Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

25 марта 2021 года № 117

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- С.А. Стригункова – министр здравоохранения Московской области;

- С.И. Лазарева – заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – и.о. министра экономики и финансов Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Л.С. Полхова – заведующая отделом социально-экономической защиты

Московской областной организации профсоюза работников здравоохранения

Российской Федерации;

- В.М. Акимова - заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организации профсоюзов»;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Д.Н. Муравьев (по доверенности) – директор дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- Н.О. Попова – руководитель отдела аналитики, методологии и социальных

проектов ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- А.В. Фадеев – главный врач ГБУЗ МО «Одинцовская областная больница»;

- А.И. Домников – председатель Московской областной организации профсоюза

работников здравоохранения Российской Федерации;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им М.Ф. Владимирского»;

Приглашенные:

- А.С. Раздорский – начальник Управления бюджетного планирования

и финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен – начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-февраль 2021 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций и страховых медицинских организаций по корректировке

объемов оказания медицинской помощи на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, С.И. Лазарева, Л.П. Данилова, К.Э. Соболев

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-февраль 2021 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций

по корректировке распределенных объемов медицинской помощи: ФГБУЗ "МСЧ №8

ФМБА", ГБУЗ МО "Балашихинский родильный дом", ООО "Пэт-Технолоджи

Балашиха", ФБУЗ "МСЧ № 9" ФМБА, ООО "Мед Гарант", ГБУЗ МО "Дедовская

городская больница", ООО Научно-исследовательский медицинский центр "Медика

менте", ООО "Клиникапроф", ООО "Мегамедикл", ГБУЗ МО "Красногорская

городская больница №2", ГБУЗ МО "Люберецкая областная больница",

ГБУЗ МО "Ногинская центральная районная больница", ООО "Мир звуков", ГБУЗ

МО "Одинцовская областная больница", ГБУЗ МО "Орехово-Зуевская центральная

городская больница", ГБУЗ МО "Подольская детская городская больница", ГБУЗ МО

"Подольский родильный дом", ООО "Пэт-Технолоджи Подольск", ГБУЗ МО

"Сергиево-Посадская районная больница", ООО "Центр офтальмохирургии", ГБУЗ

МО "Серебряно-Прудская центральная районная больница", ГБУЗ МО "Серпуховская

центральная районная больница", ООО "Чеховский сосудистый центр", ФГАУЗ

Больница Пущинского научного центра РАН, АО "Группа компаний "Медси",

ООО "Хавен", АО "Медицина", АО "Центр эндохирургии и литотрипсии", ГБУЗ МО

"Московская областная детская клиническая травматолого-ортопедическая

больница", ГАУЗ МО "Клинический центр восстановительной медицины и

реабилитации", ГБУЗ МО "Детский клинический многопрофильный центр

Московской области", ООО "Онкоклиника", ООО "Центр иммунной и таргетной

терапии", ГБУЗ МО "Дмитровская областная больница", ГБУЗ МО

"Долгопрудненская центральная городская больница", ГБУЗ МО "Домодедовская

центральная городская больница", ГБУЗ МО "Королевская городская больница",

ГБУЗ МО "Видновская районная клиническая больница", ГБУЗ МО

"Солнечногорская областная больница", ООО "Центр таргетной терапии", ФГУП

"Центральный аэрогидродинамический институт имени профессора Н.Е.

Жуковского", ООО "Центр новых медтехнологий", ФГБУЗ "МСЧ №170 ФМБА", ООО

"Клиника", ГБУЗ МО "Красногорская городская больница №1", ООО "Альтамед+",

ООО "Одинмед", ООО "Экомед", ООО "Международный онкологический центр",

ООО "Клиника", ООО "Клиника доктора Шаталова №4", ГБУЗ МО "Электрогорская

городская больница", ООО "Новые медтехнологии", ООО «Новые медтехнологии 1»,

ООО "Лига+", ГБУЗ МО "Рузская областная больница", ООО "ЗМС", ГАУЗ МО

"Химкинская областная больница", ООО "Огонек-ЭС", ООО "Премиум Клиник-2",

ООО "Московский центр восстановительного лечения", АО "Национальный

медицинский сервис", ООО "Хорошее настроение", ГБУЗ МО "Московский

областной перинатальный центр", ООО "Витамед", ФГБУ "Федеральный

клинический центр высоких медицинских технологий ФМБА", ООО "Медицинский

центр на Октябрьской", ООО "Амега груп", ООО "Поликлиника №3", ООО

"Онкоклиника-Владимир", ООО "Гранд медикал сервис", ООО "Университетская

клиника головной боли", ООО "Клиника репродуктивной медицины "Здоровое

наследие", ООО "Международная клиника "Семья", ООО "Эко центр", ООО "Приор

клиника", ГБУЗ МО "Московский областной научно-исследовательский институт

акушерства и гинекологии", ООО "Мтклиник", ООО "Нефролайн-МО", ООО Фирма

"Гальмед", ООО "Анк трейд", Частное учреждение здравоохранения и развития

медицинских технологий "Центры диализа "Гиппократ", ООО "Дента лайн", ГАУЗ

МО "Дубненская городская больница", ГАУЗ МО "Дубненская стоматологическая

поликлиника", ГАУЗ МО "Амбулатория совхоза им. Ленина", ГБУЗ МО

"Лыткаринская стоматологическая поликлиника", ГБУЗ МО "Наро-фоминский

перинатальный центр", ООО "МРТ-МСК", ГБУЗ МО "Подольская городская детская

поликлиника №1", ГБУЗ МО "Подольская детская стоматологическая поликлиника",

ГБУЗ МО "Раменская центральная районная больница", ООО "Мед эксперт", ГБУЗ

МО "Серпуховская районная поликлиника", ГАУЗ МО "Химкинская

стоматологическая поликлиника", ГБУЗ МО "Электростальская центральная

городская больница", ФГБУ "12 консультативно-диагностический центр" МО РФ,

ООО "Фармацевтическая компания "Сесана", ООО "Центр семейной медицины",

ООО "Ваш доктор", ГБУЗ МО "Балашихинская областная больница", ГБУЗ МО

"Воскресенская первая районная больница", ГБУЗ МО "Егорьевская центральная

районная больница", ГБУЗ МО "Зарайская центральная районная больница", ГБУЗ

МО "Коломенский перинатальный центр", ООО "МРТ-Эксперт-Мытищи", ФГБУЗ

больница научного центра РАН в Черноголовке, ФГБУЗ "Федеральный научно-

клинический центр физико-химической медицины ФМБА", ГБУЗ МО "Подольская

городская клиническая больница", ООО "Медико-диагностический центр

"Семейный", ООО "МРТ-центр имени Вытнова Д.И.", ГБУЗ МО "Чеховская

областная больница", ГБУЗ МО "Московский областной научно-исследовательский

клинический институт им. М.Ф. Владимирского", ГБУЗ МО "Московский областной

онкологический диспансер", ООО "Центр паллиативной медицинской помощи"

(Центр Альт Опинион), ООО "Улыбка плюс», ООО МЦ «Гармония».

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2021 год в соответствии

с приложением 1.

4) Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями на 2021

год в соответствии с приложением 1а.

5) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями в соответствии с приложением 2.

6) В связи с отсутствием достаточного обоснования от АО «ГК ОМС» о

перераспределении объемов медицинской помощи между ООО МЦ «Гармония» и

ООО «Центр таргетной терапии», в том числе, связанной с лечением вирусного

гепатита С, рассмотреть на следующем заседании Рабочей группы возможность

корректировки после дополнительного анализа с учетом предложений главных

внештатных специалистов Минздрава Московской области, в том числе

учитывающих возможность оказания медицинской помощи пациентам с вирусным

гепатитом С в медицинских организациях в соответствии с распоряжением

Московской области от 17.09.2020 № 108-р «Об организации специализированной

медицинской помощи взрослым пациентам, страдающим хроническими вирусными

гепатитами, в Московской области».

7) Поручить Министерству здравоохранения Московской области

актуализировать приказ от 28.12.2018 № 2132 «О совершенствовании организации

оказания медицинской помощи взрослому населению Московской области по

профилю «нефрология» (далее – Приказ № 2132) в части схемы маршрутизации

пациентов, нуждающихся в заместительной почечной терапии, с учетом всех

медицинских организаций, оказывающих услуги диализа, и ограничительных мер,

связанных с распространением новой коронавирусной инфекции.

8) Поручить главному внештатному специалисту по заместительной почечной

терапии Московской области А.В. Ватазину представить в Территориальный фонд

обязательного медицинского страхования Московской области имеющиеся данные о

пациентах, находящихся в регистре пациентов, нуждающихся в заместительной

почечной терапии, для сверки данных.

Территориальному фонду обязательного медицинского страхования

Московской области принимать к оплате медицинскую помощь, связанную с

оказанием услуг диализа, после внесения в регистр данных о пациентах с

определением места получения услуг диализа в медицинских организациях в

соответствии с актуальной схемой маршрутизации, установленной приказом № 2132.

9) Поручить Министерству здравоохранения Московской области представить

к следующему заседанию Рабочей группы предложения по перераспределению

объемов медицинской помощи с учетом установленной маршрутизации пациентов,

нуждающихся в заместительной почечной терапии.

Решение принято единогласно.

2. Рассмотрение проекта о внесении изменений в Московскую областную

программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденную

постановлением Правительства Московской области от 29.12.2020 №1050/43

«О Московской областной программе государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и

2023 годов».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию о проекте внесения изменений в

Московскую областную программу государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Решение принято единогласно.

3. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2021 год:

3.1. О внесении изменений в приложение № 1д «Перечень фельдшерских и

фельдшерско-акушерских пунктов, дифференцированных по численности

обслуживаемого населения» в части исключения фельдшерско-акушерского пункта,

входящего в структуру ГБУЗ МО «Солнечногорская областная больница».

3.2. О внесении изменений в приложение 2а «Перечень медицинских

организаций, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и

коэффициенты уровней медицинских организаций оказания медицинской помощи» в

части отнесения ООО «Онкоклиника» к 3 уровню оказания медицинской помощи.

3.3. О внесении изменений в приложение 6г «Тарифы на неотложную

медицинскую помощь, оказываемую в амбулаторных условиях, в том числе при

оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на территории других

субъектов Российской Федерации» в части деления медицинской услуги B01.047.007

«Прием (осмотр, консультация) врача приемного отделения, травмпункта первичный»

на две услуги B01.047.007.1 «Прием (осмотр, консультация) врача приемного

отделения» и B01.047.007.2 «Прием (осмотр, консультация) врача травмпункта

первичный» (для корректного учета).

3.4. О внесении изменений в приложение 9а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» в

части:

- выделения клинико-статистической подгруппы, связанной с проведением

локальной эндоваскулярной трансартериальной тромбоэкстракцией (A16.23.034.013)

пациентам с диагнозом I63 «Инфаркт мозга».

3.5. О внесении изменений в приложение 11а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ/КПГ (дневной стационар)» в

части:

- выделения клинико-статистических подгрупп в рамках КСГ ds19.049

«Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме лимфоидной

и кроветворной тканей), взрослые (уровень 13)»

- включения в подгруппу, связанную с применением генно-инженерных

биологических препаратов и селективных иммунодепрессантов, препарата МНН

«Эволокумаб» и МНН «ДНК плазмидная (сверхскрученная кольцевая

двуцепочечная».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

1) Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на 2021

год в соответствии с Дополнительным соглашением № 3 к нему.

2) Внести изменения в приложение 2а «Перечень медицинских организаций,

оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и коэффициенты

уровней медицинских организаций оказания медицинской помощи» в части

отнесения ООО «Онкоклиника» к 3 уровню оказания медицинской помощи.

3) Внести изменения в приложение 6г «Тарифы на неотложную медицинскую

помощь, оказываемую в амбулаторных условиях, в том числе при оказании

медицинской помощи лицам, застрахованным на территории других субъектов

Российской Федерации» в части деления медицинской услуги B01.047.007 «Прием

(осмотр, консультация) врача приемного отделения, травмпункта первичный» на две

услуги B01.047.007.1 «Прием (осмотр, консультация) врача приемного отделения» и

B01.047.007.2 «Прием (осмотр, консультация) врача травмпункта первичный» (для

корректного учета).

4) Внести изменения в приложение 9а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты

относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» в части:

- выделения клинико-статистической подгруппы, связанной с проведением

локальной эндоваскулярной трансартериальной тромбоэкстракцией (A16.23.034.013)

пациентам с диагнозом I63 «Инфаркт мозга»;

- выделения клинико-статистических подгрупп в рамках КСГ, связанных с

лечением пациентов с коронавирусной инфекцией CОVID-19;

5) Внести изменения в приложение 11а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты

относительной затратоемкости КСГ/КПГ (дневной стационар)» в части:

- выделения клинико-статистических подгрупп в рамках КСГ ds19.049

«Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме лимфоидной

и кроветворной тканей), взрослые (уровень 13)»

- включения в подгруппы, связанные с применением генно-инженерных

биологических препаратов и селективных иммунодепрессантов, препарата МНН

«Эволокумаб» и МНН «ДНК плазмидная (сверхскрученная кольцевая

двуцепочечная».